

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**粵海廣南(集團)有限公司**  
**GDH GUANGNAN (HOLDINGS) LIMITED**  
(於香港註冊成立的有限公司)  
(股份代號: 01203)

**截至2024年6月30日止六個月  
之中期業績公告**

粵海廣南(集團)有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2024年6月30日止六個月之中期業績。

**截至6月30日止六個月未經審核之財務摘要**

	2024年 千港元	2023年 千港元	變動
收入	<u>5,417,004</u>	<u>4,989,459</u>	8.6%
經營溢利	<u>130,533</u>	<u>139,252</u>	-6.3%
股東應佔溢利	<u>57,727</u>	<u>59,132</u>	-2.4%
每股基本盈利	<u>6.4 港仙</u>	<u>6.5 港仙</u>	-1.5%
每股中期股息	<u>1.0 港仙</u>	<u>1.0 港仙</u>	0.0%

# 業務回顧、管理層討論及分析、前景及其他資料

## 業績

2024年上半年，本集團未經審核之綜合收入54.17億港元，較去年同期的49.89億港元增加8.6%；未經審核之綜合經營溢利為1.31億港元，較去年同期的1.39億港元減少6.3%；未經審核之綜合股東應佔溢利為5,773萬港元，較去年同期的5,913萬港元減少2.4%；每股基本盈利為6.4港仙，較去年同期的6.5港仙減少1.5%。

## 中期股息

董事會宣佈派發2024年之中期股息每股1.0港仙（2023年：每股1.0港仙）。

## 業務回顧

本期間內，主要業務的表現概述如下：

### 食品生物

食品生物業務方面，通過發展新戰略，本集團建設了“畜禽養殖-屠宰加工-冷鏈配送-生鮮行銷”一體化的產業鏈經營平臺，於粵港澳大灣區食品加工產業探索新的發展機遇。

國內業務方面，受惠於本集團在大灣區內屠宰業務佈局，做強做優做大屠宰業務，2024年上半年本集團活豬屠宰量超過156萬頭，同比增加7.1%，在廣東省屠宰量本集團市佔率已躋身前列。此外，國內食品批發業務本期間繼續拓展。

在港業務方面，活豬價格於2024年5月開始上升，本集團通過加大活豬銷量以彌補本年初活豬價格下跌的影響，整體供港活豬市場佔有率約為49%，同時，本集團繼續拓展香港食品批發及零售業務，澤興食品有限公司本期間內共有8間零售門店。

綜上，食品生物業務的收入為44.29億港元，佔本集團收入的81.8%，較去年同期增加5.97億港元，增加15.6%。食品生物業務的分部溢利（不包括應佔聯營公司虧損）9,691萬港元，同比增加7.8%。受惠於豬價上升，經營活豬養殖及銷售的聯營公司業績改善，本集團應佔聯營公司虧損同比減少至1,877萬港元（2023年6月30日：應佔虧損3,006萬港元），抵銷食品生物業務部份分部溢利。扣除應佔聯營公司虧損後，食品生物業務分部溢利7,815萬港元，較去年同期增加1,830萬港元，增加30.6%。

本集團透過不斷拓展屠宰業務的布局，延伸食品加工、冷鏈運輸及終端網絡的業務鏈條，為本集團提供盈利貢獻。

## 馬口鐵

本集團現有年產能共49萬噸馬口鐵和14萬噸基板。2024年上半年，馬口鐵行業競爭依然激烈，本集團馬口鐵產品的銷量及售價同比下降，導致馬口鐵業務利潤減少。本期間，本集團生產馬口鐵14.8萬噸，較去年同期增加5.0%；銷售馬口鐵13.8萬噸，較去年同期減少3.1%。

馬口鐵業務的收入佔本集團收入的18.1%。本期收入為9.79億港元，較去年同期減少1.69億港元，減幅14.7%；錄得分部溢利1,498萬港元，較去年同期減少3,666萬港元，減幅71.0%。

面對競爭激烈的市場環境，本集團加強原材料採購的供應鏈管理，有效控制採購成本。另一方面，通過研發創新提升產品競爭力，豐富產品種類，提高附加值，以爭取客戶認同。本集團亦積極尋找並開拓新的市場機會，擴大客戶基數，通過全價值鏈營銷策略提升利潤。

## 物業租賃

本集團之租賃物業包括粵海中粵（中山）馬口鐵工業有限公司的工業廠房和宿舍及香港的寫字樓物業。2024年上半年，本集團之物業租賃業務的物業出租率為82.6%，較去年同期減少8.0%。收入為865萬港元，較去年同期減少13.5%；實現分部溢利391萬港元，較去年同期減少24.4%。此外，該等投資物業價值下跌，本期錄得投資物業估值虧損234萬港元（2023年6月30日：估值收益158萬港元）。

## 黃龍

黃龍食品工業有限公司（「黃龍」）已於2024年6月完成清算，我司錄得清算收益3,011萬港元。

## 財務狀況

於2024年6月30日，本集團總資產為47.03億港元，而總負債為19.13億港元，分別較2023年末減少8,616萬港元及8,021萬港元；流動資產淨值12.43億港元，較2023年末增加3,799萬港元，而流動比率（流動資產除以流動負債）1.9倍，與2023年末相若。

### 流動資金及財務資源

本集團於2024年6月30日的現金及現金等價物為7.36億港元，較2023年末減少28.9%，其中80.7%為人民幣，3.1%為美元，其餘主要為港元。利息收入481萬港元，同比減少298萬港元。

於2024年6月30日，本集團的負債比率按借款淨額（即借款減抵押存款和現金及現金等價物）除以本公司股權持有人應佔權益總額計算為5.0%（2023年12月31日：淨現金狀況）。

於2024年6月30日，本集團用作流動資金及業務融資的可用銀行融資額度為33.04億港元（2023年12月31日：33.08億港元），其中已使用11.59億港元（2023年12月31日：11.65億港元）。現時的現金儲備及可動用銀行融資額度，加上經營業務產生穩定的現金流，足以滿足本集團履行其業務經營所需及責任。

### 資本開支及資本承擔

本集團2024年上半年的資本開支為2,342萬港元（2023年6月30日：2.59億港元）。於2024年6月30日，未在中期財務報告內作出撥備的資本承擔為2,848萬港元（2023年12月31日：3,714萬港元），主要是用於馬口鐵業務的生產設備更新改造及食品生物業務的優化改造工程。預計2024年全年的資本開支將約為5,190萬港元。

### 收購投資

於2024年上半年，本集團沒有任何重大的收購和出售投資。

### 資產抵押

於2024年6月30日，1,337萬港元（2023年12月31日：958萬港元）的銀行存款已抵押作為應付票據的保證金。

於2024年6月30日，銀行信貸額中的2.85億港元（2023年12月31日：7.61億港元）以賬面淨值1.65億港元（2023年12月31日：4.89億港元）的土地及建築物作為抵押。除此以外，本集團沒有抵押其他資產。

### 或然負債

於2024年6月30日，本集團沒有任何重大的或然負債。

## 外匯及利率風險

本集團的業務主要在中國內地和香港。本集團承受之外匯風險，主要來自以功能貨幣以外之貨幣計值向海外供應商採購及出口銷售予海外客戶之相關業務。產生此風險之貨幣主要為美元兌人民幣。就以功能貨幣以外之貨幣計值之相關業務的業務應收及應付款項而言，本集團於需要解決短期不平衡狀況時會按現貨價買賣外幣或訂立遠期外匯合同，確保維持其淨風險於可接受水準。

鑒於人民幣兌美元匯率持續波動，本集團已經加強對外匯市場的研究與跟蹤，逐步收窄外匯風險敞口，有需要時會採取合適措施對沖風險。於2024年6月30日，本集團未持有兌人民幣的遠期外匯合同（2023年12月31日：50萬美元），作為對沖出口銷售的外匯風險。

本集團利率風險主要來自抵押存款、現金及現金等價物、銀行借款、一間同系附屬公司借款和租賃負債。按可變利率及按固定利率計息之貸款及借款使本集團分別承受現金流利率風險及公允價值利率風險。本集團認為現時所面對的利率風險並不重大，因此並沒有進行任何利率對沖。管理層密切監察市場利率變動情況。

## 員工及薪酬政策

於2024年6月30日，本集團全職僱員人數共1,462名，較2023年末的1,520名減少58名，其中246名僱員在香港及1,216名僱員在中國內地。員工薪酬依據崗位責任、工作負荷、勞動技能、勞動強度、勞動環境及個人業績表現，按行業的一般市場慣例釐定。2024年，本集團對各附屬公司繼續實行定員、定編和工資總額控制管理，對管理層繼續實行獎金激勵機制，通過對各附屬公司經營業績的考核，以經營淨現金流入及稅後利潤為依據，按不同利潤檔次的比例計提獎金，按個人業績考核獎勵發放給管理層和業務骨幹，有效地調動了員工的工作積極性。

## 前景

展望2024年下半年，國內外宏觀環境面臨新的挑戰和不確定性。國際地緣政治緊張局勢持續，國內經濟在政策的積極推動下穩步前行，但外部環境變化帶來的成本上升和市場波動的風險。本集團將把握產業升級和內需擴大帶來的機遇，靈活應對市場和政策環境的變化，以實現可持續發展。

食品生物業務方面，本集團以創新為引擎，以卓越品質為核心，深化產業鏈整合，優化資源配置，致力於食品生物業務的持續革新與高質量發展。本集團依託粵港澳大灣區的地理優勢，積極探索區域合作，持續將食品生物板塊向產業鏈上下游延伸拓展，並時刻關注食品產品品質和多樣性，著眼於整個食品產業鏈條的可持續發展。同時，以市場需求為導向，加強市場細分和品牌建設，全力打造大灣區優質食品供應商的品牌形象，提升食品領域的行業定位與市場競爭力。

馬口鐵業務方面，本集團專注於通過科研創新和客戶需求為導向的產品改進，優化產品品質、工藝和技術，以滿足各行業客戶的高標準需求。通過深化與客戶的戰略合作關係，精準捕捉市場動態和客戶需求的演變，實現產品和服務的敏捷迭代與優化，確保持續滿足並超越客戶的期望。同時，本集團致力於積極拓展客戶基礎，通過深入的市場調研和戰略性行銷活動，不斷發掘並把握新的市場機遇。通過創新的行銷策略和產品多樣化，努力提升市場份額，並鞏固在包裝領域建立的品牌聲譽及影響力。持續優化產品組合，增強競爭力，以確保在激烈的市場競爭中保持領先地位。

在當前全球經濟不確定性加劇環境下，本集團堅持審慎的風險管理原則，通過強化風險管理、優化核心業務和靈活調整經營策略，確保業務的穩健增長。憑藉穩健的財務策略和充足的現金流供應，積極把握粵港澳大灣區的發展機遇，提升市場競爭力和盈利能力，為股東創造價值。

## 未經審核綜合財務資料

### 截至2024年6月30日止六個月

董事會公佈本集團截至2024年6月30日止六個月的未經審核綜合中期業績。本集團中期業績已經由本公司的審核委員會（「審核委員會」）及獨立核數師畢馬威會計師事務所審閱。

#### 綜合損益表

#### 截至2024年6月30日止六個月 - 未經審核

(以港幣列示)

		截至6月30日止六個月	
		2024年	2023年
	附註	千元	千元
收入	3	5,417,004	4,989,459
銷售成本		<u>(5,176,033)</u>	<u>(4,699,835)</u>
毛利		240,971	289,624
其他收入	4	23,929	25,114
其他收益/(虧損)淨額	5	34,015	(412)
銷售及分銷成本		<u>(18,308)</u>	<u>(19,451)</u>
行政費用		<u>(108,476)</u>	<u>(111,110)</u>
其他經營費用		<u>(41,598)</u>	<u>(44,513)</u>
經營溢利		130,533	139,252
投資物業估值(虧損)/收益	10(b)	(2,336)	1,582
融資成本	6(a)	<u>(15,368)</u>	<u>(9,984)</u>
應佔一間合營公司溢利		18	-
應佔聯營公司虧損		<u>(18,077)</u>	<u>(32,472)</u>
除稅前溢利	6	94,770	98,378
所得稅	7	<u>(23,901)</u>	<u>(26,642)</u>
本期溢利		<u>70,869</u>	<u>71,736</u>
歸屬予：			
本公司股權持有人		57,727	59,132
非控股權益		<u>13,142</u>	<u>12,604</u>
本期溢利		<u>70,869</u>	<u>71,736</u>
中期股息	8(a)	<u>9,076</u>	<u>9,076</u>
每股盈利			
基本	9(a)	<u>6.4 仙</u>	<u>6.5 仙</u>
攤薄	9(b)	<u>6.4 仙</u>	<u>6.5 仙</u>

綜合全面收益表  
截至2024年6月30日止六個月 - 未經審核  
(以港幣列示)

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	千元	千元
本期溢利	<u>70,869</u>	<u>71,736</u>
本期其他全面收益：		
其後可重分類至損益之項目：		
兌換財務報表所產生的匯兌差額：		
– 海外附屬公司	(16,214)	(78,577)
– 海外聯營公司	(1,194)	(8,508)
– 一間海外合營公司	(79)	-
– 一間海外附屬公司相關的稅項支出	<u>(149)</u>	<u>(655)</u>
扣除稅項後淨額	<u>(17,636)</u>	<u>(87,740)</u>
本期全面收益總額	<u>53,233</u>	<u>(16,004)</u>
歸屬予：		
本公司股權持有人	41,384	(24,237)
非控股權益	<u>11,849</u>	<u>8,233</u>
本期全面收益總額	<u>53,233</u>	<u>(16,004)</u>



綜合財務狀況表  
於2024年6月30日  
(以港幣列示)

		於2024年 6月30日 未經審核 千元	於2023年 12月31日 經審核 千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	10	1,719,790	1,730,678
投資物業	10	201,239	238,160
		<u>1,921,029</u>	<u>1,968,838</u>
商譽		85,465	85,904
佔聯營公司權益		109,884	153,609
佔一間合營公司權益		10,925	10,986
		<u>2,127,303</u>	<u>2,219,337</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	11	556,439	486,328
業務及其他應收款項、訂金及預付款	12	1,269,554	1,037,833
抵押存款		13,369	9,575
現金及現金等價物	13	736,175	1,035,928
		<u>2,575,537</u>	<u>2,569,664</u>
<b>流動負債</b>			
業務及其他應付款項	14	913,578	943,661
銀行借款	15	288,078	375,383
一間同系附屬公司借款		106,928	20,177
租賃負債		9,263	8,662
應付本期稅項		14,845	16,926
		<u>1,332,692</u>	<u>1,364,809</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>1,242,845</u>	<u>1,204,855</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>3,370,148</u>	<u>3,424,192</u>
<b>非流動負債</b>			
銀行借款	15	157,528	358,225
一間同系附屬公司借款		323,896	169,363
遞延收入		6,867	7,606
按攤銷成本計量的財務負債		14,299	14,299
租賃負債		8,299	7,838
遞延稅項負債		69,563	71,216
		<u>580,452</u>	<u>628,547</u>
<b>資產淨值</b>		<u>2,789,696</u>	<u>2,795,645</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		459,651	459,651
儲備		2,092,454	2,110,363
<b>本公司股權持有人應佔權益總額</b>		<u>2,552,105</u>	<u>2,570,014</u>
<b>非控股權益</b>		<u>237,591</u>	<u>225,631</u>
<b>權益總額</b>		<u>2,789,696</u>	<u>2,795,645</u>

## 未經審核綜合財務資料附註

(以港幣列示)

### 1. 編製基準

載列於此公告之中期業績並不構成本集團截至2024年6月30日止六個月之中期財務報告，惟乃摘錄自中期財務報告。

本中期財務報告是按照《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用的披露規定，包括遵守香港會計師公會頒布的《香港會計準則》第34號「中期財務報告」的規定編製而成。

中期財務報告的編製採用了與2023年年度財務報表相同的會計政策，惟預期將於2024年度財務報表反映的會計政策變更除外。會計政策的任何變更詳情載列於附註2。

管理層需在編製符合《香港會計準則》第34號的中期財務報告時作出會對會計政策的應用，以及按目前情況為基準計算的資產、負債、收入和支出的報告數額構成影響的判斷、估計和假設。實際結果可能有別於估計數額。

本中期財務報告乃未經審核，惟已由核數師畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒布的《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行審閱。

就本公告所載以往已呈報作為比較資料的截至2023年12月31日止財政年度的財務資料，該等資料雖源自有關的財務報表，但並不構成本公司該財政年度的法定綜合財務報表。按照香港《公司條例》(第622章)第436條要求披露與該等法定財務報表有關的資料如下：

本公司已按照香港《公司條例》第662(3)條及附表6第3部所要求向公司註冊處遞交截至2023年12月31日止年度的財務報表。

本公司的核數師已對該財務報表出具報告。該核數師報告並無保留意見；並沒有提述該核數師在不就該報告出具保留意見的情況下以強調的方式促請注意的任何事宜；及並沒有包含根據香港《公司條例》第406(2)條、第407(2)或(3)條作出的陳述。

## 2. 會計政策的修訂

本集團已於當前會計期間應用香港會計師公會頒佈的以下新訂及經修訂的《香港財務報告準則》：

- 《香港會計準則》第1號「財務報表列報：流動與非流動負債的劃分」的修訂
- 《香港會計準則》第1號「財務報表列報：附帶契約的非流動負債」的修訂
- 《香港財務報告準則》第16號「租賃：售後租回之租賃負債」的修訂
- 《香港會計準則》第7號「現金流量表」的修訂及《香港財務報告準則》第7號「金融工具：披露：供應商融資安排」

本集團並無採用任何在當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

## 3. 收入和分部報告

本集團透過產品和服務成立的分部管理業務。本集團已呈述下列三個報告分部，方式與就資源分配及表現評估向本集團最高層行政管理人員作內部報告資料的方式一致。本集團並無將營運分部合併以組成以下報告分部。

- 食品生物：此分部代理和經銷及買賣食品生物及提供屠宰服務。
- 馬口鐵：此分部生產及銷售馬口鐵及相關產品，主要應用於食品及工業產品的金屬包裝物料。
- 物業租賃：此分部出租辦公室及工業物業以產生租金收入。

### 3. 收入和分部報告 (續)

#### (a) 收入的分類

按主要產品或服務項目分類的客戶合約收入及客戶的地區位置如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	千元	千元
<b>《香港財務報告準則第15號》範圍內的客戶合約收入</b>		
<b>按主要產品或服務項目分類：</b>		
銷售貨品		
– 食品生物	4,357,394	3,753,369
– 馬口鐵產品	979,256	1,147,796
	<u>5,336,650</u>	<u>4,901,165</u>
食品生物代理的佣金收入	26,562	35,013
屠宰服務收入	45,143	43,284
其他來源的收入		
物業租賃的租金收入	8,649	9,997
	<u>5,417,004</u>	<u>4,989,459</u>
<b>按客戶地區位置分類：</b>		
香港（定居地）	441,929	352,374
中國內地	4,866,716	4,337,924
亞洲國家（不含中國內地及香港）	61,424	167,533
其他國家	46,935	131,628
	<u>4,975,075</u>	<u>4,637,085</u>
	<u>5,417,004</u>	<u>4,989,459</u>

以上地區分析包括截至2024年6月30日止六個月來自香港和中國內地的外部客戶物業租金收入分別為495,000元（2023年6月30日：950,000元）和8,154,000元（2023年6月30日：9,047,000元）。

### 3. 收入和分部報告 (續)

#### (b) 分部業績、資產和負債

本期向本集團最高行政管理人員提供用作資源分配及分部表現評估有關本集團須匯報分部資料載列如下。

	食品生物		馬口鐵		物業租賃		合計	
	2024 年 千元	2023 年 千元	2024 年 千元	2023 年 千元	2024 年 千元	2023 年 千元	2024 年 千元	2023 年 千元
<b>截至 6 月 30 日止六個月</b>								
須匯報								
分部收入	<u>4,429,099</u>	<u>3,831,666</u>	<u>979,256</u>	<u>1,147,796</u>	<u>8,649</u>	<u>9,997</u>	<u>5,417,004</u>	<u>4,989,459</u>
須匯報								
分部溢利	<u>78,147</u>	<u>59,845</u>	<u>14,979</u>	<u>51,639</u>	<u>3,912</u>	<u>5,178</u>	<u>97,038</u>	<u>116,662</u>
-包括佔 聯營公司虧 損	<u>(18,765)</u>	<u>(30,057)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(18,765)</u>	<u>(30,057)</u>
<b>於 6 月 30 日/ 12 月 31 日</b>								
須匯報								
分部資產	<u>2,170,390</u>	<u>2,148,107</u>	<u>1,889,412</u>	<u>1,868,744</u>	<u>202,385</u>	<u>263,690</u>	<u>4,262,187</u>	<u>4,280,541</u>
-包括佔聯營 公司權益	<u>109,884</u>	<u>129,860</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>109,884</u>	<u>129,860</u>
須匯報								
分部負債	<u>991,658</u>	<u>1,135,399</u>	<u>700,460</u>	<u>639,096</u>	<u>38,925</u>	<u>39,673</u>	<u>1,731,043</u>	<u>1,814,168</u>

#### (c) 須匯報分部損益、資產及負債之調節表

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2024 年 千元	2023 年 千元
<b>溢利</b>		
來自本集團外部客戶和聯營公司的須匯報		
分部溢利	<b>97,038</b>	116,662
未分配收入和支出	<b>(15,380)</b>	(7,467)
投資物業估值(虧損) / 收益	<b>(2,336)</b>	1,582
融資成本	<b>(15,368)</b>	(9,984)
不歸屬於任何分部之應佔一間合營公司溢利	<b>18</b>	-
不歸屬於任何分部之應佔一間聯營公司溢利 / (虧損)	<b>688</b>	(2,415)
不歸屬於任何分部之一間聯營公司清算收益	<b>30,110</b>	-
綜合除稅前溢利	<b>94,770</b>	98,378

### 3. 收入和分部報告 (續)

#### (c) 須匯報分部損益、資產及負債之調節表(續)

	於2024年 6月30日 千元	於2023年 12月31日 千元
<b>資產</b>		
須匯報分部資產	4,262,187	4,280,541
不歸屬於任何分部之佔一間合營公司權益	10,925	10,986
不歸屬於任何分部之佔一間聯營公司權益	-	23,749
未分配資產	429,728	473,725
綜合總資產	<u>4,702,840</u>	<u>4,789,001</u>
<b>負債</b>		
須匯報分部負債	1,731,043	1,814,168
未分配負債	182,101	179,188
綜合總負債	<u>1,913,144</u>	<u>1,993,356</u>

### 4. 其他收入

	截至6月30日止六個月 2024年 千元	2023年 千元
以攤銷成本計量的金融資產之利息收入	4,808	7,789
已收補貼	14,513	10,916
其他	4,608	6,409
	<u>23,929</u>	<u>25,114</u>

### 5. 其他收益/(虧損)淨額

	截至6月30日止六個月 2024年 千元	2023年 千元
已實現及未實現匯兌收益淨額	7,261	1,184
遠期外匯合同收益/(虧損)淨額	67	(405)
出售物業、廠房及設備虧損淨額	(110)	(9)
一間聯營公司清算收益	30,110	-
其他	(3,313)	(1,182)
	<u>34,015</u>	<u>(412)</u>

## 6. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除 / (計入)：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	千元	千元
<b>(a) 融資成本</b>		
銀行借款利息	11,642	18,441
一間同系附屬公司借款利息	4,712	883
租賃負債利息	255	231
	<u>16,609</u>	<u>19,555</u>
減：在建工程的資本化利息支出*	<u>(1,241)</u>	<u>(9,571)</u>
	<u>15,368</u>	<u>9,984</u>
<b>(b) 員工成本</b>		
定額供款退休計劃之供款淨額	13,339	12,494
薪金、工資及其他福利	153,980	152,080
	<u>167,319</u>	<u>164,574</u>
<b>(c) 其他項目</b>		
折舊費用		
– 自有物業、廠房及設備	52,652	46,145
– 使用權資產	5,087	7,159
研究及開發成本	41,598	44,513
投資物業應收租金減直接費用 802,000 元 (2023年6月30日：833,000元)	<u>(7,847)</u>	<u>(9,164)</u>

\* 借貸成本按期間利率2.80%至5.69%資本化 (2023年6月30日：3.26%至5.97%)。

## 7. 綜合損益表內的所得稅

綜合損益表所列的稅項為：

	附註	截至6月30日止六個月 2024年 千元	2023年 千元
<b>本期稅項 — 香港</b>			
本期計提		3,785	2,661
<b>本期稅項 — 中國</b>			
本期計提		21,794	23,589
以往年度準備(多提)/少提		(595)	732
<b>遞延稅項</b>			
暫時性差異產生及轉回		(1,083)	(340)
	(i)	<u>23,901</u>	<u>26,642</u>

附註：

- (i) 香港利得稅準備是根據截至2024年6月30日止六個月估計年度有效稅率16.5% (2023年6月30日：16.5%) 計算。

在中國成立及經營的附屬公司的所得稅，是以適用於中國估計年度有效稅率25%計算，除了兩間享有高新技術企業稅收優惠的附屬公司享受15%的年度有效稅率。

- (ii) 中國附屬公司及聯營公司向於香港成立的投資者所宣派的股息須按5%繳納扣繳稅。



## 8. 股息

### (a) 歸屬於中期期間應付本公司股權持有人之股息：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	千元	千元
於中期期間後已宣派及應付/已支付 之中期股息每股普通股 1.0 仙 (2023年6月30日：1.0 仙)	<u>9,076</u>	<u>9,076</u>

於報告期末後已宣派之中期股息並未於報告期末確認為負債。

### (b) 於中期期間批准歸屬於前一財政年度應付本公司股權持有人之股息：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	千元	千元
於隨後中期期間批准有關前一財政年度 之末期股息每股普通股 2.0 仙 (2023年6月30日：2.0 仙)	<u>18,152</u>	<u>18,152</u>

## 9. 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

截至2024年6月30日止六個月的每股基本盈利是按照本公司普通股股權持有人應佔溢利57,727,000元（2023年6月30日：59,132,000元）及於期內已發行普通股907,593,000股（2023年6月30日：907,593,000股）計算。

### (b) 每股攤薄盈利

於截至2024年及2023年6月30日止六個月內，並無潛在攤薄性股份存在。

## 10. 物業、廠房及設備、以及投資物業

### (a) 購置及轉置自有資產

於截至2024年6月30日止六個月內，本集團增置物業、廠房及設備的成本為23,420,000元（2023年6月30日：259,432,000元）。此外，本集團將改為自用的投資物業按公允價值33,400,000元（2023年6月30日：28,800,000元）轉入物業、廠房及設備。

### (b) 投資物業

以公允價值列示的投資物業之估值，於2024年6月30日由獨立測量師行，仲量聯行有限公司（2023年12月31日：永利行評值顧問有限公司）使用於2023年12月的估值中相同的估值方法重估。根據重估結果，本期於損益內確認估值虧損2,336,000元（2023年6月30日：估值收益1,582,000元）。

## 11. 存貨

	於2024年 6月30日 千元	於2023年 12月31日 千元
原材料、零備件及消耗品	236,347	213,166
在製品	48,749	46,641
製成品	271,343	226,521
	<u>556,439</u>	<u>486,328</u>

## 12. 業務及其他應收款項、訂金及預付款

於報告期末，業務應收款項及應收票據（扣減呆賬準備後之淨額）之賬齡分析如下：

	於2024年 6月30日 千元	於2023年 12月31日 千元
1個月以內	755,654	685,083
1至3個月	10,125	1,655
超過3個月	7,801	4,375
	<u>773,580</u>	<u>691,113</u>

與馬口鐵業務有關的業務應收款項，本集團通常向馬口鐵客戶收取訂金、預付款及票據或信用證，及對所有超過若干信貸金額的客戶進行信貸評估。業務應收款項通常從賬單日期或客戶收到貨物之日起1至3個月內到期。食品貿易業務和屠宰業務的信貸期通常介乎1至3個月。食品生物經銷業務的信貸期通常少於1個月，並要求某些客戶提供現金按金或由其他方提供財務擔保。本集團的物業租賃業務則要求租客預付1個月租金及提供租金按金。一般而言，本集團債務人結餘逾期超過1個月須全數償付所有未償還結餘後，方會獲授任何進一步的信貸。

## 13. 現金及現金等價物

	於2024年 6月30日 千元	於2023年 12月31日 千元
銀行定期存款	124,120	170,490
銀行存款及現金	<u>612,055</u>	<u>865,438</u>
於綜合財務狀況表及簡明綜合現金流量表內的現金及現金等價物	<u>736,175</u>	<u>1,035,928</u>

## 14. 業務及其他應付款項

於報告期末，業務應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	於2024年 6月30日 千元	於2023年 12月31日 千元
1個月內或接獲通知時到期	460,371	477,833
1個月後但3個月內到期	-	23,703
	<u>460,371</u>	<u>501,536</u>

## 15. 銀行借款

於2024年6月30日，本集團的可用銀行融資額度為3,303,849,000元（2023年12月31日：3,308,374,000元），其中已使用1,158,573,000元（2023年12月31日：1,164,667,000元）。部分已使用的銀行融資額度乃以存款作抵押。銀行融資額度中包括284,882,000元（2023年12月31日：761,415,000元），該等額度是由賬面淨值為164,507,000元（2023年12月31日：488,717,000元）的土地和建築物作為抵押。部分無抵押銀行借款金額為80,000,000元（2023年12月31日：270,000,000元），根據貸款融資協議，本公司向銀行承諾維持最終由廣東粵海控股集團有限公司擁有（直接及／或間接）大多數股權；及維持由粵海控股集團有限公司擁有（直接及／或間接）大多數股權。倘若本公司未能履行和遵守該貸款融資函項下規定的任何義務，則貸款人可要求即時償還尚未償還借款及所有應計利息。

正如與金融機構訂立的常見借貸安排一樣，本集團所有銀行信貸均受制於本集團某些資產負債比率的相關契諾是否獲履行。如果本集團違反有關的契諾，已提款的信貸便須在接獲通知時償還。本集團會定期監察契諾的遵守情況。於2024年6月30日，並無違反有關信貸的契諾。

# 企業管治及其他資料

## 企業管治守則

本公司於截至2024年6月30日止六個月內，一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄C1所載之《企業管治守則》內之守則條文及建議最佳常規（如適用）。

## 購買、出售及贖回上市證券

於截至2024年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何於聯交所上市的證券。

## 中期股息

董事會議決宣佈派發2024年之中期股息每股1.0港仙（2023年：每股1.0港仙）。中期股息將於2024年10月25日（星期五）派發予2024年10月8日（星期二）名列本公司股東名冊之股東。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於2024年10月7日（星期一）及2024年10月8日（星期二）的期間內，暫停辦理股份過戶登記手續。欲獲派發中期股息之股東，必須於2024年10月4日（星期五）下午4時30分前將所有過戶文件連同有關股票送交本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17M樓。

## 審閱中期業績

審核委員會已審閱本集團截至2024年6月30日止六個月之未經審核中期財務報告及中期報告。中期財務報告乃未經審核，惟已由本公司之核數師畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒布的《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務資訊的審閱」進行審閱，其未有修訂的審閱報告將連同中期報告發送予股東。

## 刊載中期業績公佈及中期報告

本中期業績公佈刊載於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.gdguangnan.com。載有上市規則所規定一切資料之本公司本期間之中期報告，將適時寄發予股東，並將刊載於聯交所及本公司之網站。

承董事會命  
主席  
陳本光

香港，2024年8月30日

於本公告日期，董事會成員包括：三位執行董事（陳本光先生、楊哲先生及周宏基先生）、一位非執行董事（汪龍海先生）及三位獨立非執行董事（Gerard Joseph McMahon先生、李嘉強先生及黃友嘉博士）。